
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

de Acidentes/CIPA em 4º mandato, gestão 2020/2022, desta Instituição a 
ser formada conforme abaixo:
Presidente da Comissão Eleitoral: Sonia Maria Pereira Malheiro
Secretário da Comissão Eleitoral: Lilian Rosa Saraiva Miranda
1º Membro da Comissão Eleitoral: Maria Helena Azevedo Reis
2º Membro da Comissão Eleitoral: Lina Cristina de Paula Magno
3º Membro da Comissão Eleitoral: Rita de Cássia Frota Vieira Cals
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 573529

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 495/2020 – GEAPE/HEMOPA, 
24 DE AGOSTO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento matrícula nº 065656 01 55 2020 
1 01588 265 0728414 23,
RESOLVE,
  I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Paulo Roberto dos Santos 
Xavier, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57193634/2, lotado na Ge-
rência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da 
Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 14 a 23 de agosto de 
2020. Certidão nº 065656 01 55 2020 1 01588 265 0728414 23.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 24 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 573861
PORTARIA Nº. 497/2020/GEAPE/HEMOPA, 

24 DE AGOSTO DE 2020.
 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo nº 2020/621519, o qual versa sobre a solicitação 
de remoção do servidor Ian Carlos Gomes de Lima para a Coordenação do 
Hemocentro Regional de Marabá;
 R E S O L V E:
  I – Remover, o (a) servidor (a) Ian Carlos Gomes de Lima, cargo: Técnico 
em Patologia Clínica, matrícula nº. 5892635/1, da Gerência de Imunoge-
nética no Hemocentro Coodenador para a Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, a contar de 05 de outubro de 2020.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 24 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 573772
PORTARIA Nº 498/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

 24 DE AGOSTO DE  2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2020/489363 de 13/07/2020, o qual trata da 
prorrogação da cessão da servidora Carina Afonso de Novoa da Cruz;
Considerando o  Decreto 795/2020,  de 29/05/2020, publicado no DOE 
Nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe  sobre a cessão  de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
  Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas 
empresas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será 
concedida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no 
interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato 
publicado no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Cessão, da servidora Carina Afonso de Novoa da Cruz, 
matrícula 57188795/1, à Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a 
contar de 01 de março de 2020 até 29 de fevereiro de 2024, de acordo 
com o Decreto 795/2020,  de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem, 
conforme art. 6º do Decreto supracitado.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 24 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 573856

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 496/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 24 DE AGOSTO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Maria do Socorro Rodrigues do 
Carmo para concorrer a eleição;
RESOLVE:
 I – Distratar, o (a) servidor (a), Maria do Socorro Rodrigues do Carmo, 
matrícula nº 5751853/4 do cargo de Enfermeiro, lotado (a) no Hemonucleo 
de Altamira, do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
a contar de 14 de agosto de 2020.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 24 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 573854

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Administrativo 2020/469455 - Pregão Eletrônico Nº 035/2020 
para, a AQUISIÇÃO DE CAIXA DE ISOPOR, PARA ABASTECIMENTO DA 
FUNDAÇÃO HEMOPA, pelo período de 12 (doze) meses.
ITENS: 1, 3, 4 e 5 – P G LIMA COM EIRELI, CNPJ: 23.493.764/0001-61, 
com proposta (fl s.128/129) no valor de R$ 28.999,32 ( Vinte e oito mil 
novecentos e noventa e nove reais e trinta e dois centavos).
ITEM: 2 – MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA EIRELI, CNPJ: 
15.459.519/0001-00, com proposta (fl s.195/196) no valor de R$ 6.023,00 
( Seis mil e vinte e três reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2020/469455 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 25 de agosto de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 573701

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 501/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 880,00
10122129783380000  269  339033  1197,00
10122129783380000  269  339036  923,00
Observação:  Nº do Processo: 2020/630736 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 573714
Nº DA PORTARIA: 500/2020

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129782930000  269  339030 1500,00
Observação:  Nº do Processo: 2020/630677 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 573712

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 490 DE 24 DE AGOSTO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 569104/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de CONDUZIR SERVIDORES AO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTA-
NHAL/PA no período de 10 a 14/08/2020.
MARCELS SANTOS DE LIMA, CPF: 480592182-04, Motorista/GETRA, MAT.: 
5426324, 4,5 diarias.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  24 de  Agosto  de  2020.
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 573590
PORTARIA Nº 489 DE 24 DE AGOSTO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 545633/2020.


